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Posouzení užitkovosti a plodnosti u stád českého strakatého skotu
chovaného v podhorských a horských oblastech

Abstrakt

Chov skotu v podhorských a horských oblastech je nejvhodnějším prostředkem pro

spásání trvalých travních porostů a údržbu krajiny. Cílem práce bylo posoudit úroveň

užitkovosti českého strakatého skotu chovaného v těchto podmínkách. Byly sledovány dva

podniky v průměrné nadmořské výšce nad 700 m nad mořem. V obou případech byl

uplatněn systém chovu s využitím pastvy.

V rámci jednotlivých podniků nejlepší plodnost dosáhly plemenice v podniku 1 a to na

1. laktaci, kdy délka servis periody činila 108,63 dní. V podniku 2 byla prokázána nejlepší

plodnost u plemenic na 3. laktaci – servis perioda 109,52 dní a mezidobí 387,73 dní.

Nejvyšší mléčná užitkovost byla dosažena u plemenic na 5. a další laktaci (6226,57 kg)

v podniku 1 a na 4. laktaci (6819,95 kg) v podniku 2.

Nejkratší délku servis periody u plemenic v podniku 1 vykazovaly plemenice otelené

v měsících červenec, srpen a září a to v délce 111,31 dní, v podniku 2 byla nejkratší servis

perioda u skupiny plemenic otelených v dubnu, květnu a v červnu, a to v délce 110,3 dní.

Naproti tomu nejvyšší mléčná užitkovost (podniku 1) byla dosažena u skupiny plemenic

otelených v zimních měsících na úrovni 5871,32 kg mléka.V podniku 2 byla užitkovost na

vyšší úrovni 7181,53 kg, ale u plemenic otelených v říjnu, listopadu a prosinci.

Ukazatele plodnosti a užitkovosti byly rozdílné i v rámci hodnocených tří let. Nejvyšší

mléčná užitkovost byla dosažena v podniku 1 v roce 2005 (5781,95 kg) a ukazatele

plodnosti v roce 2004. V podniku 2 pak v roce 2006 (64448,2 kg). Při rozdělení podle

genotypu lepší plodnosti i mléčné užitkovosti dosáhla skupina plemenic s vyšším podílem

C (C75 až C100) v prvním podniku. Naproti tomu ve druhém podniku bylo dosaženo

lepších výsledků u druhé skupiny (C51 až C74).

Vyšší úroveň mléčné užitkovosti (podnik 2) byla docílena zejména vlivem zajištění

kvalitnější krmné dávky a technologie ustájení. Výsledky reprodukce mezi podniky svědčí

o rozdílné úrovni ošetřování a práce se zvířaty. Český strakatý skot je vhodný pro chov

v daných podhorských podmínkách.

Klí čová slova: skot, horská oblast, mléčná užitkovost, pastva

The assessment the performance and fertility of Czech Spotted cattle herds bred in

submountain and mountain regions

Abstract

In mountain and submountain regions the cattle breeding is optimal instrumentality for

grazing permanent grass growth and appearence of landscape. The goal of my thesis was to

examine the level of efficiency of Czech Spotted cattle bred in this conditions. Two

companies were observed in altitude of 700 m above see level. In both cases the breed

system with pasture was used.

Within companies, the best fertility rate was achieved by cows in company 1 on first

lactation, where the duration of service period reached 108,63 days. In company 2 it was

on third lactation – service period was 109,52 days long and meantime lasted 387,73 days.

In fifth and further lactation the highest milk performance was reached in company 1

(6226,57 kg) and in company 2 during fourth lactation (6819,95 kg).

The shortest time of service period was attained by third group (July, August and

September) in company 1. This period lasted 111,31 days. In company 2 it was the second

group (April, May, June) and the period took 110,3 days. On the contrary the highest milk

performance (company 1)was achieved in group of breeding cows calved during the winter

month amounted to 5871,32 kg of milk. The efficiency was higher in the company. 2 (on

level 7,181.53 kg milk) but in group of breeding animals calved in October and November.

Parameters of fertility and efficiency differed during three years, which were evaluated.

The highest milk performance was achieved in company 1 in 2005 (5781,95 kg) and

fertility parameters were reached in 2004. And in the company 2 in 2006 (64448,2 kg).

Using classification according to genotype the group of breeding cows with higher share C

(from C75 to C100) in the company 1 achieved better fertility and milk efficiency. On the

contrary, in company 2 the better results were achieved in second group (C51 – 74).

Higher level of milk performance (company 2) was achieved particularly by increasing

the quality of feed and stable technology.

A result of reproduction between the companies indicates that there is a different level of

cattle treatment. The Czech Spotted cattle is suitable for the given foothill conditions.

Key words: cattle, mountain region, milk performance, cattle – range
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1 Úvod

Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby v České republice. Hlavním

úkolem chovu skotu je produkce kvalitních živočišných produktů. Jedná se o odvětví

velice náročné po stránce ekonomické, pracovní, materiálové i organizační, které v mnoha

případech rozhoduje o ekonomice celých zemědělských podniků.

V podmínkách EU není rozvoj chovu skotu a udržení stávající pozice ČR na trhu s

mlékem a masem snadnou záležitostí. S členstvím v EU je nutno vedle známých faktorů

ovlivňujících výrobní a ekonomické ukazatele výroby mléka zohledňovat i další

skutečnosti, především pak zvyšování požadavků na jakost mléka a mléčných výrobků,

větší konkurenci v rámci rozšířené unie, větší nároky na ochranu zvířat a životního

prostředí, mléčné kvóty a v prvních deseti letech členství nižší přímé platby než

v tradičních členských státech unie.

Chov skotu má nezastoupitelné postavení při udržování a zlepšování půdní úrodnosti a

tvorbě krajiny. Neopominutelný význam chovu skotu spočívá také v nezastupitelnosti

mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které ve výživě člověka nelze nahradit.

Pastva je původní a přirozený způsob výživy polygastrických zvířat. Pastevní píce je

bohatá na bílkoviny a vitamíny. Spásání porostu v mladém stavu, pohyb zvířat na pastvině

ovlivňují vývin zvířat a jeho zdravotní stav. Ekonomický význam pastvy spočívá

v možnosti efektivního využití převážně svahových porostů při dosažení vhodné

užitkovosti a produktivity práce a menších požadavcích na strojní investice. Významné je

prodloužení věku pastevně odchovaných jalovic pro doplňování stáda krav.

Pastevním způsobem se využívá asi 1/3 TTP. V našich podmínkách, především

v horských a podhorských oblastech, jsou příznivé ekologické podmínky pro zajištění

rozhodující krmné dávky v letním období pro skot a ovce. U vysokoproduktivních plemen

a stád bude nutno i nadále zajišťovat intenzivní odchov na žírných pastvinách. Při nižší

intenzitě výroby, zvláště v méně příznivých ekologických podmínkách, bude převládat

pastva na extenzivněji obhospodařovaných travních porostech. Extenzivnější způsob

pastvy mladého skotu a kojných krav lze nejvhodněji zajišťovat systémem honové nebo

kontinuální pastvy v podhorských a horských oblastech.

Český strakatý skot do podhorských a horských oblastí ČR patří, zvláště pro svoji

velmi dobrou pastevní schopnost a dobrou konverzi živin z objemných krmiv, odpovídající

mléčnou a dobrou masnou užitkovost s produkcí vysoce kvalitního a žádaného

zástavového skotu pro výkrm i do vysokých porážkových hmotností.

Cílem práce je posouzení užitkovosti a plodnosti u stád českého strakatého skotu

chovaných v horských a podhorských oblastech s využitím celoroční pastvy. Dílčím cílem

je zhodnotit vliv pastvy na složení mléka a u vybraných zvířat posoudit jejich kondici.

2 Literární přehled

2.1. Charakteristika českého strakatého skotu

V evropských podmínkách má největší význam chov dojeného skotu. Vyplývá to ze

skutečnosti, že kolem 40 % z celkové spotřeby bílkovin obsažených v potravinách

živočišného původu je zde lidskou populací konzumováno v mléce a v mléčných

výrobcích (URBAN a kol.,1997)

Původ strakatého skotu sahá ke zvířatům

v bernské oblasti, která byla již ve středověku

známa chovem vzrůstného strakatého skotu

(SAMBRAUS, 2006). Český strakatý skot patří

do skupiny plemen horského strakatého skotu.

Zemí původu pro toto plemeno je Švýcarsko

(KUČERA a kol., 2004).

Český strakatý skot je původním plemenem

skotu na území České republiky. Je součástí celosvětové populace strakatých plemen

shodného fylogenetického původu, rozšířené na všech kontinentech pro svoje vynikající

vlastnosti a široké využití. Na celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době

přibližně jednou polovinou. Širší typová variabilita strakatého skotu v rámci populace a


[…]

8.

sx 44,08 63,37 28,81 29,28 sx 38,43 59,74 30,70 27,40

n 57 57 57 57 n 116 112 112 112 M+

`x 13.47 4,34 3,59 4,86 `x 14,97 4,29 3,54 4,83

min 4,00 2,39 3,06 3,53 min 3,20 2,92 2,61 3,15

max 25,80 6,75 4,37 5,48 max 27,40 6,64 5,03 5,39
9.

sx 46,80 80,31 30,63 28,78 sx 44,14 58,13 33,82 33,48

n 39 17 17 18 n 88 48 48 48 M+++

`x 11,52 4,19 3,65 4,81 `x 14,54 4,45 3,56 4,83

min 32,00 2,70 3,21 4,23 min 3,20 3,43 3,01 4,29

max 20,00 5,15 4,10 5,30 max 28,00 5,94 4,24 5,33
10.

sx 38,41 76,09 26,16 22,70 sx 46,61 54,87 26,14 24,47

Tab. 22 Hodnocení dle genotypu - druhá část
Podnik 1 Podnik 2

Pořadí
KU

C2
Mléko
(kg) Tuk (%) Bílkoviny

(%)
Laktóza

(%)
C2

Mléko
(kg) Tuk (%) Bílkoviny

(%)
Laktóza

(%) t-test

n 62 62 62 62 n 102 102 102 102 M++

`x 23,96 4,09 3,08 5,02 `x 26,30 4,03 3,09 4,99

min 13,40 2,36 2,26 4,56 min 16,20 2,49 2,21 4,52

max 33,00 6,26 3,88 5,33 max 40,00 6,35 3,76 5,53
1.

sx 46,80 71,60 28,52 18,04 sx 51,55 66,63 29,99 16,75

n 62 62 62 62 n 102 102 102 102 M+

`x 22,15 4,05 3,13 4,99 `x 24,10 3,96 3,13 4,97

min 14,20 2,76 2,62 4,73 min 13,40 2,83 2,49 4,48

max 32,00 5,36 370 5,38 max 36,60 5,84 3,93 5,33
2.

sx 42,60 50,77 24,37 14,83 sx 47,74 55,53 25,66 16,95

n 62 62 62 62 n 102 102 102 102 M++

`x 20,47 3,98 3,26 4,92 `x 22,59 3,99 3,20 4,96

min 10,60 2,55 2,24 3,31 min 12,60 2,6 2,38 4,49

max 33,80 5,08 3,94 5,38 max 34,20 6,7 3,99 5,41
3.

sx 48,91 55,44 28,96 25,98 sx 46,05 65,54 24,76 16,35

n 62 62 62 62 n 102 102 102 102

`x 19,63 4,04 3,30 4,91 `x 20,93 4,04 3,27 4,93

min 11,60 2,9 2,67 4,4 min 13,40 2,59 2,71 4,29

max 36,00 5,81 3,75 5,27 max 33,00 5,7 4,02 5,28
4.

sx 43,40 54,72 23,57 16,54 sx 42,83 56,47 27,12 19,45

n 62 62 62 62 n 102 102 102 102 M++

`x 17,57 4,13 3,32 4,85 `x 19,41 4,20 3,32 4,92

min 10,00 3,18 2,10 2,55 min 10,20 2,73 2,73 4,29

max 25,80 6,38 4,1 5,22 max 33,00 6,05 4,29 5,38
5.

sx 39,30 59,25 27,78 33,70 sx 42,76 54,93 25,11 17,88

Tab. 22 Hodnocení dle genotypu - druhá část
Podnik 1 Podnik 2

Pořadí
KU

C2
Mléko
(kg) Tuk (%) Bílkoviny

(%)
Laktóza

(%)
C2

Mléko
(kg) Tuk (%) Bílkoviny

(%)
Laktóza

(%) t-test

n 62 62 62 62 n 102 102 102 102 M+

`x 16,72 4,29 3,41 4,87 `x 18,13 4,12 3,33 4,88

min 8,80 2,84 2,92 3,96 min 9,40 2,31 2,31 3,78

max 27,00 5,89 4,18 5,34 max 30,00 6,45 4,19 5,27
6.

sx 35,81 55,87 26,04 20,29 sx 43,44 64,09 28,97 23,17

n 62 62 62 62 n 102 102 102 102 M++

`x 14,97 4,19 3,49 4,87 `x 17,10 4,24 3,43 4,84

min 5,00 2,25 2,87 3,78 min 8,20 3,02 2,53 3,41

max 26,20 5,59 4,21 5,36 max 27,80 5,36 4,43 5,23
7.

sx 39,19 65,44 26,98 23,62 sx 42,34 52,44 32,41 24,87

n 51 51 51 51 n 101 101 101 101 M++

`x 13,70 4,29 3,60 4,84 `x 15,83 4,21 3,50 4,82

min 5,00 2,32 3,04 3,48 min 5,00 2,97 2,87 3,12

max 26,40 5,93 4,95 5,25 max 30,00 5,61 4,73 5,28
8.

sx 45,20 59,73 40,13 28,70 sx 41,25 48,49 34,91 29,33

n 32 32 32 32 n 91 89 89 89

`x 12,98 4,30 3,62 4,77 `x 14,57 4,20 3,53 4,81

min 4,00 2,51 3,12 4,03 min 4,60 3,09 2,68 2,60

max 21,60 6,04 4,33 5,20 max 26,80 5,72 4,74 5,34
9.

sx 38,82 70,54 29,89 35,89 sx 44,00 49,08 35,44 34,85

n 24 12 12 12 n 65 43 43 43 M+

`x 11,04 4,22 3,58 4,94 `x 13,40 4,39 3,65 4,79

min 4,00 3,44 3,14 4,69 min 3,40 2,64 30,00 4,30

max 21,00 4,66 4,27 5,19 max 25,80 6,11 4,56 5,31
10.

sx 45,03 37,81 28,57 14,06 sx 46,03 70,46 41,23 26,32