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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Základnímu datovému souboru nebyla věnována odpovídající péče.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup při řešení práce dobrý, nedostatečné využití dostupných údajů.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Nedostatečné využití našich a zejména zahraničních zdrojů literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Řada nedostatků zejména v citační části práce a neuvedení řady autorů v seznamu
literatury.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V práci je řada nesprávně uváděných odborných termínů (př. jádro, aj.).

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Z výsledků práce lze vyvodit více závěrů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Poskytuje řadu zajímavých informací, ale nedostatečně formulovaných.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je konkrétní dopad využití pastvy v jednotlivých chovech?
Otázka 2: Jaký má názor autorka na velikost podniku při chovu skotu v podhorských a horských
oblastech?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Při publikování se více a pečlivěji věnovat zadané problematice jak z pohledu teoretického, tak i
praktického zázemí.
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